Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

VA\l

CAMARAMUNICIPAL de NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCQL©fN^/> ̂
5

<ÁRecebido

Horàrio:_

em

Q horas

Rubrica:

INDICAÇÃO N° 72025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Deneval Rocha da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a Implementação de melhorias na Iluminação
Pública da Rua Conceição da Barra, Bairro lolanda, por meio da Instalação de Lâmpadas de
LED.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo alertar o Poder Executivo sobre a situação crítica
de iluminação na Rua Conceição da Barra, situada no Bairro lolanda. Observa-se que, em
comparação com outros bairros do município, esta via permanece desprovida de um sistema
adequado de iluminação pública, especialmente o uso de lâmpadas de LED, que já vem
sendo implementado em diversas localidades.

Avenida Vitória 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1 \2Telefax: (27)3752-1371 -99831-0540-http://wvvw.cntnv.es.gov.br-cmnv@cmn^es.^^^^^^^^^

4^^ »  a

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Fs

Zou.4V

A falta de iluminação não só compromete a visibilidade durante o período noturno, mas
também expõe os moradores e transeuntes a riscos significativos, contribuindo para o
aumento da vulnerabilidade em termos de segurança e, potencialmente, facilitando^a
ocorrência de acidentes e ações delituosas. Considerando esses fatores, a implementação
urgente de um sistema de iluminação eficiente se apresenta como uma medida
imprescindível para garantir a integridade física dos usuários da via e promover um ambiente
urbano mais seguro e acolhedor.

Portanto, a indicação ora apresentada justifica-se pela necessidade de se adotar rnedidas
imediatas que resultem em melhorias na infraestrutura de iluminação da Rua Conceição da
Barra, beneficiando a população local e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida
na região.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 12 de fevereiro de 2025,
71° de Emancipação Política; 18^ Legislatura.

DENEVAL ROCHA

Vereador pelo PSD

j Ao DEL para incluir no Expediente da próxima Sessão
1 Plenária Ordinária. , ̂

PfealtiantadaCMNy-ES

■ Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES S1 - p 2\2Avenida Vitória, 23 ■

Telefax' (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wwrw.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.qov.breierax. r } 2025/02/14\2025/02/12\291\INDICAÇAO W°